
   Как мы уже знаем, в на-
шей стране участились случаи 
взрывов бытового газа, которые 
привели не только к  разруше-
нию зданий, но и гибели людей. 
Основная причина - неисправ-
ность газового оборудования 
и нарушение правил его экс-
плуатации. В связи с указани-
ем Президента по всей стране 
проводятся профилактические 
мероприятия по эксплуатации 
газового оборудования.

   В нашем районе, как зая-
вил гусаров В.г., зам. началь-
ника  45-ПСЧ, на очередном 
совещании в Администрации 
МО "Тёмкинский район", про-
ходят подворные обходы, в ходе 
которых проверяется состояние 
газового оборудования, соблю-
дение мер пожарной безопас-
ности, с жителями  проводят 
дополнительный инструктаж о 
мерах безопасности.

Г.Васильева

Длиннее жизни 
только мамина 

любовь

В соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области и решением постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам Темкин-
ский районный Совет депутатов  р е ш и л: 

1.Внести в решение Темкинского районного Совета депутатов 
от 25.12.2015   № 149 «Об утверждении местного бюджета муни-
ципального района на 2016 год» (далее - решение) следующие из-
менения:

1) подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редак-
ции:

а) общий объем доходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
289239,6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступле-
ний в сумме 253199,6 тыс. рублей, из которых объем получаемых 
межбюджетных трансфертов – 253199,6 тыс. рублей.

2) подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редак-
ции:

а) общий объем расходов местного бюджета на 2016 год в сумме 
289794,3 тыс. рублей.

3) Приложение 1 «Источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета     на 2016 год» к решению изложить в редакции  со-
гласно приложению 1.

4) Приложение 5 «Прогнозируемые доходы местного бюджета,                         
за исключением безвозмездных поступлений на  2016 год» к реше-
нию изложить        в редакции согласно приложению 2.

5) Приложение 6 «Прогнозируемые безвозмездные поступления 
в местный бюджет на 2016 год» к решению изложить в редакции со-
гласно приложению 3.

6) Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов класси-
фикации расходов бюджетов на 2016 год» к решению изложить в 
редакции согласно приложению 4.

7) Приложение 9 «Распределение бюджетных ассигнований                              
по муниципальным и ведомственным программам и непрограмм-
ным направлениям деятельности на 2016 год» к решению изложить 
а редакции согласно приложению 5.

8) Приложение 11 «Распределение дотации бюджетам поселений                     
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 
на 2016 год»     к решению изложить в редакции  согласно приложе-
нию 6.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную   комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Исполняющий полномочия Главы муниципального 
образования В.И. Волков,

 Председатель районного Совета депутатов А.Н.Васильев

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВторНИк,
29

№ 96 (7621)
Цена свободная

Ноября
  2016 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Цена подписки: на почте на 1 месяц - 78 руб. 12 коп.,  
на 6 месяцев - 468 руб. 72 коп., 
в редакции на 1 месяц - 36 руб. 00 коп., 
на 6 месяцев - 216 руб. 00 коп.

Открыта подписка на первое полугодие 2017 года

В Администрации района День матери - праздник в на-
шей стране сравнительно моло-
дой. Он призван  воздать долж-
ное беззаветной материнской 
любви, нелёгкому материнскому 
труду ради блага своих детей.

 Мама... Мамочка... Это пер-
вое слово, которое произносит 
человек и оно звучит на всех 
языках мира одинаково нежно. 
У мамы самые добрые, нежные 
руки - они всё умеют и не знают 
усталости. У мамы самое верное 
и чуткое сердце - в ней никогда 
не гаснет любовь, оно ни к чему 
не остаётся  равнодушным. Мама 
живёт ради счастья своих детей.

 Об одной такой маме нам 
хочется рассказать. Это Любовь 
Константиновна Храповицкая 
- многодетная  мама, родившая 
и воспитавшая пятерых детей, 

бабушка  девяти внуков и праба-
бушка шести правнуков. Живёт 
Любовь Константиновна в де-
ревне Абрамово нашего района. 
Приехала она сюда в далёком 
1959 году из Рославльского райо-
на, как молодой специалист, по-
сле окончания медицинского учи-
лища. Молоденькому фельдшеру 
доверили здоровье и жизнь жи-
телей, подумайте только, сразу 
десяти отдалённых деревень. 

Трудно приходилось на пер-
вых порах, не хватало опыта, но 
было огромное желание помочь 
людям. Спешила по первому зову 
к своим пациентам – где на ло-
шадке, а чаще пешком. А чтобы 
не  пропустить случай запущен-
ности заболевания, еженедельно 
совершала подворные обходы, из 
которых узнавала о самочувствии 
всех домочадцев. Ни один сим-
птом болезни не ускользал от мо-
лодых зорких глаз Любаши, так 
ласково называли своего доктора 
односельчане. Здесь встретила и 
свою любовь, сельского парень-
ка, Алексея Храповицкого. Сы-
грали свадьбу. Здесь в Абрамове, 
появился их первенец – дочка 
Людмила, затем сынок Юрий. 
Росла семья, прибавлялось и 
хлопот. И ни минуты Любовь 
Константиновна не представля-
ла себя без любимой работы. А 
дома ждали ежедневные домаш-
ние хлопоты: хозяйство, огород, 
и  чисто женские обязанности, 
от этих обязанностей её никто 
не освобождал. Правда помогал 
и муж по мере  своих возмож-
ностей, работал он трактористом 
в совхозе. А трактористы были 
заняты на производстве круглый 
год. Зимой подвоз кормов к фер-
мам, чистка дорог, а всю весну, 

лето и до самой глубокой осени,- 
с рассвета и до темна,- в поле. 
Вот и приходилось деревенским 
женщинам все хлопоты по хо-
зяйству брать на свои плечи. При 
этом совмещая с обязанностя-
ми матери. Подросла и семья. У 
супругов один за другим появи-
лись ещё одна дочь Татьяна и два 
сына: Алексей (назвали в честь 
папы), и Сергей. Как и поло-

жено в многодетной семье, дети 
рано приучались к труду. Пока 
мама с папой на работе, по силам 
своих возможностей, помогали 
родителям. Кто грядку прополет, 
кто за цыплятами приглядит, да 
и младшие дети оставались под 
присмотром старших. Ведь в де-
ревне не было детского сада. Вот 
так дружно, помогая друг другу, 
и подрастали дети. 

Отличительная черта много-
детных семей – это умение под-
держивать друг друга в трудную 
минуту. Так было и в семье Хра-
повицких, когда сын Юрий ис-
полнял интернациональный долг 
в Демократической Республике 
Афганистан. Материнское сердце 
ни минуты не знает покоя, пока её 
сын находится  вдалеке. А что ис-
пытывает мать ожидая весточки с 
войны. Это поймёт только та, ко-
торая прошла через эти испыта-

ния. Семья Любови Константи-
новны жила этими  ожиданиями 
целых два года, поддерживая 
друг друга, и прежде всего маму. 
Материнские молитвы, навер-
ное, дошли до Всевышнего – её 
сынок вернулся живым и невре-
димым. Сейчас Юра живёт  в 
Санкт-Петербурге, у него друж-
ная семья. Кстати,  его дочь  по-
шла по стопам бабушки – закан-
чивает медицинский вуз. Ещё 
одна внучка – дочь Татьяны  
Наталья - студентка Вяземского 
медицинского колледжа.  Как 
видим, Любовь Константиновна  
становится родоначальницей 
семейной династии.

Вообще  то в большой друж-
ной семье Храповицких есть 
представители самых разных 
профессий. где бы ни работа-
ли или жили Храповицкие, но 
корень их здесь, в Абрамове. 
По мере своих возможностей 
стараются приехать в своё род-
ное гнездо.  И сколько бы их не 
собралось, никогда не бывает 
тесно под крышей родитель-
ского дома. Светло становится 
на душе у Любови Константи-

новны. Не зря прожита жизнь и 
если можно было начать снача-
ла, то всё бы повторила. За свой 
материнский труд Храповицкая 
Любовь Константиновна на-
граждена медалью «Материн-
ская слава» II степени. 

Этот год особенный, недав-
но наша героиня отметила свой 
юбилей.  И еще одно радостное 
событие ожидается в этой се-
мье - рождение второго ребенка 
в семье сына Сергея. 

Мы присоединяемся к по-
здравлению родных и близких, 
и желаем  крепкого здоровья, 
семейного благополучия и дол-
гих лет жизни. 

Г.Васильева
На фото: дружная семья 

Любовь константиновны, на 
нижнем снимке 

Л.к. Храповицкая третья 
во втором ряду

к Дню матери

решение районного  Совета депутатов №125 от 25.11.2016 г. 
о внесении  изменений  в  решение темкинского    

районного    Совета депутатов  от 25 декабря  2015 
года № 149 «об утверждении   местного бюджета 

муниципального района   на 2016 год»

Осторожно!
Газ!



ЗА р я 229  ноября  2016 года № 96 (7621)
Глава региона Алексей 

островский провел очеред-
ную рабочую встречу с де-
путатами, избранными от 
Смоленской области в Госу-
дарственную Думу Федераль-
ного собрания рФ седьмого 
созыва. В ходе совещания 
обсуждался широкий круг 
вопросов, касающихся как 
региональных, так и общефе-
деральных тем.

Во встрече приняли участие 
заместитель Председателя го-
сударственной Думы Сергей 
Неверов, первый заместитель 
председателя комитета госу-
дарственной Думы по вопросам 
семьи, женщин и детей Ольга 
Окунева, член комитета госу-
дарственной Думы по делам 
СНг, евразийской интеграции 
и связям с соотечественниками 
Артем Туров, которые в рамках 
региональной недели прибыли 
на Смоленщину.

Открывая рабочую встречу, 
Алексей Островский отметил: 
«Мы с членами Администрации 
подготовили ряд актуальных 
вопросов, которые хотели бы 
поднять перед Вами, и очень 
надеемся, что Вы окажете 
нам содействие в их решении. 
Часть вопросов касается ис-
ключительно нашего субъек-
та, но есть и такие, которые 
значимы в масштабах всей 
Федерации. Я уверен, что если 
Вы, Сергей Иванович, и фрак-
ция партии «Единая Россия» в 
Государственной Думе данные 
инициативы поддержите, то, 
безусловно, от этого будет 
польза для всей страны».

В частности, одно из таких 
предложений касается меха-
низма отрешения от должности 
глав муниципальных образо-
ваний. «Вертикаль главы госу-
дарства в юридическом плане 
заканчивается на главах регио-
нов. Мне кажется, что глава 
субъекта Федерации должен 
иметь право снимать главу 
того или иного муниципального 
образования за утрату доверия 
по аналогии с правом Президен-
та. Я не призываю в корне ме-
нять всю структуру работы, 
но если бы губернаторы полу-
чили возможность отправлять 
в отставку нерадивых, неком-
петентных или недобросовест-
ных чиновников по утрате до-
верия, то, думаю, не только я 
как глава региона, но и все главы 
субъектов без исключения были 
бы признательны «Единой Рос-
сии» и лично Вам, Сергей Ива-
нович, за реализацию данной 
инициативы», - заявил Алексей 
Островский.

Также губернатор предло-
жил вынести на рассмотрение 
и обсуждение высшего законо-
дательного органа России во-
прос об изменении подходов к 
созданию сельских поселений 

Рабочая встреча Алексея Островского 
с депутатами Государственной Думы 

от Смоленской области

на территориях с малой числен-
ностью населения. В настоя-
щее время очень малочислен-
ные сельские поселения имеют 
бюджеты с критически низким 
уровнем бюджетной обеспечен-
ности, тогда как на содержание 
представительной власти на селе 
тратятся большие бюджетные 
средства. Стоит отметить, что 
сегодня в регионе таких сель-
ских поселений 278, в каждом 
из них - порядка десяти депута-
тов. Вместе с тем, уровень ком-
петентности тех, кто избирается 
в сельсоветы, зачастую оставля-
ет желать лучшего. Как считает 
глава региона, логично, чтобы 
вопросами распределения бюд-
жетов поселений (основной во-
прос ведения сельских Советов) 
занимались власти районного 
уровня.

В ходе встречи губернатор 
акцентировал внимание депу-
татов на существующих про-
блемах, которые региональные 
власти без финансовой под-
держки и содействия федераль-
ного центра решить не могут. 
«У нас в ужасающем состоянии 
находится здание областной 
психиатрической больницы. Ад-
министрация региона на протя-
жении четырех с половиной лет 
неоднократно поднимала этот 
вопрос перед федеральным цен-
тром, Правительством, Мини-
стерством здравоохранения. С 
учетом того обстоятельства, 
что на финансирование строи-
тельства новой больницы тре-
буются значительные средства 
(более миллиарда рублей), без по-
мощи Федерации мы это никог-
да не сделаем. Очень надеюсь, 
что с Вашей помощью данная 
проблема будет решена», - под-
черкнул глава региона.

В свою очередь, Ольга Оку-

нева, комментируя обращение 
губернатора, отметила: «Это 
очень важный вопрос и до-
статочно сложный объект. 
Администрация им много за-
нималась. Больнице более 100 
лет, и ни одного капитального 
ремонта за это время не было. 
Для региона это будет очень 
важно. Для начала необходимо 
отдельный корпус построить, 
затем другие можно будет за-
крывать и постепенно ремон-
тировать».

Не менее остро стоит на по-
вестке дня и проблема, связан-
ная с закрытием международ-
ного пункта пропуска «Красная 
горка» для проезда иностран-
ных граждан (кроме россиян и 
белорусов): «Я уже несколько 
лет предметно занимаюсь во-
просом по пункту пограничного 
пропуска «Красная Горка» на 
границе с Белоруссией. Я встре-
чался с председателем Коми-
тета Государственной Думы 
по международным делам Лео-
нидом Слуцким, ставил, в том 
числе, и перед ним этот вопрос, 
обсуждал сложившуюся ситуа-
цию с первым заместителем 
директора-руководителем По-
граничной службы ФСБ России 
Владимиром Кулишовым, кото-
рый побывал на Смоленщине 
с рабочей поездкой. Из-за дей-
ствующего запрета по проезду 
иностранных граждан через 
«Красную Горку» мы теряем 
туристические потоки, также 
это негативно влияет на инве-
стиционный потенциал регио-
на. В то же время данный во-
прос находится исключительно 
в компетенции Правительства 
и субъектом инициативы здесь 
может быть только МИД. Воз-
можно, в какой-то части я буду 
и к Вам, Сергей Иванович, за 

поддержкой обращаться".
Кроме того губернатор оста-

новился на проблемах сферы 
культуры региона: «Мы подали 
23 заявки в Министерство куль-
туры. Несмотря на крайне не-
простую финансовую ситуацию 
в стране, мы, тем не менее, на-
деемся, что с Вашей помощью, 
Сергей Иванович, с Вашим се-
рьезным лоббистским ресурсом 
максимально возможное количе-
ство заявок будет удовлетворе-
но».

Сергей Неверов заверил – 
парламентарии готовы подклю-
читься к решению проблем. На 
расширенном заседании партия 
«Единая Россия» подготовила 
ряд поправок, которые сейчас 
обсуждают в регионах. Это под-
держка Домов культуры, муни-
ципальных парков и зон отдыха, 
а также реализация проекта по 
ремонту спортивных залов сель-
ских школ. Во всех возможных 
программах Смоленская область 
будет участвовать.

Кроме того, комментируя 
вопросы, поставленные губер-
натором перед депутатским 
корпусом, вице-спикер Сергей 
Неверов отметил: «Тема госу-
дарственной вертикали по по-
воду отстранения за утрату 
доверия глав муниципалитетов 
обсуждается не в первый раз. 
Можно на эту тему говорить, 
вновь вернувшись к обсуждению. 
Мы можем ее, в принципе, под-
нять на заседаниях фракции.

Что касается федеральных 
вопросов по 23 заявкам, направ-
ленным в Министерство культу-
ры, то мы их отработаем. Так-
же очень важно для Смоленской 
области решение о том, что мы 
в два раза будем увеличивать 
поддержку регионов в части 
кредитных заимствований. По 
поводу Красной Горки и област-
ной психиатрической больницы 
- здесь нам тоже необходимо 
дополнительно включиться, мы 
готовы поработать над реше-
нием данных проблем.

В общем, я думаю, по тем 
проблемам, которые Вы обозна-
чили, мы все детально прора-
ботаем в течение ближайшего 
времени и проинформируем, что 
и как мы сможем решить».

Во время предыдущей 
встречи губернатор и депута-
ты госдумы затронули вопрос 
о необходимости продвижения 
интересов смоленских товаро-
производителей в приграничных 
областях Республики Беларусь. 
Артем Туров, являющийся чле-

ном комитета государственной 
Думы по делам СНг, евразий-
ской интеграции и связям с 
соотечественниками, расска-
зал об инициативе проведения 
выездного Круглого стола по 
данной проблематике на тер-
ритории Смоленской области с 
привлечением к участию заин-
тересованных сторон из сосед-
них приграничных регионов 
России и Белоруссии.

Данное предложение гу-
бернатор всецело поддержал. 
«На прошлой неделе у меня 
состоялась рабочая встреча с 
Государственным секретарем 
Союзного государства Григо-
рием Алексеевичем Рапотой. 
Мы договорились, что Админи-
страция подготовит для него 
перечень конкурентоспособ-
ных видов продукции, произво-
димой на территории нашего 
региона, которую наши смо-
ленские товаропроизводите-
ли, в первую очередь, аграрии, 
по тем или иным причинам не 
имеют возможности постав-
лять в Республику Беларусь. 
По итогам нашей встречи я 
дал соответствующее пору-
чение профильным Департа-
ментам и прошу Вас, Артем 
Викторович, подключиться к 
этой работе. Это стратеги-
чески важный вопрос, решение 
которого принесет большую 
пользу, в первую очередь, на-
шим товаропроизводителям», 
- отметил Алексей Остров-
ский.

По итогам встречи вице-
спикера Сергея Неверова со 
смоленскими аграриями, со-
стоявшейся накануне, губер-
натор поручил профильному 
Департаменту подготовить 
письма по вопросам сохране-
ния субсидирования развития 
племенного животноводства, 
включения в федеральную 
программу мероприятий по 
химической мелиорации зе-
мель и выделения региону фе-
деральных средств на возме-
щение части затрат на уплату 
процентов по краткосрочным 
кредитам сельхозпроизводите-
лям, а также включения Смо-
ленской области в перечень 
территорий, неблагоприятных 
для производства сельхозпро-
дукции. В ходе встречи Алек-
сей Островский передал Сер-
гею Неверову проекты писем 
на имя председателя Прави-
тельства Дмитрия Медведева и 
министра сельского хозяйства 
Александра Ткачева.

«В работе с аграриями при-
няли участие представители 
Администрации области, им 
спасибо, что все эти письма 
уже сделаны, мы по ним до-
полнительно отработаем»,- 
прокомментировал Сергей Не-
веров.

Игорь Алиев

На недавнем заседании чле-
нов Администрации Губернатор 
Алексей островский принял 
решение отказаться от установ-
ления социальной нормы потре-
бления электроэнергии на тер-
ритории региона, поскольку ее 
введение «больно ударило» бы по 
«кошельку» смолян. таким обра-
зом, мы будем оплачивать элек-
троэнергию по прежней схеме.

Напомним, что социальной 
нормой называют отнюдь не льготу, 
а определенную величину потре-
бления электроэнергии из расчета 
на количество человек, зарегистри-
рованных в жилом помещении. От-
сюда два тарифа на коммунальный 
ресурс – для оплаты объемов по-
требления коммунального ресурса 
в пределах соцнормы и для оплаты 
за электроэнергию, потребленную 
свыше установленного объема. 
Естественно, тариф для комму-
нального ресурса сверх указанной 
нормы будет намного выше.

Простой пример: по проведен-

 На Смоленщине отказались от введения 
социальной нормы потребления 

электроэнергии
ным региональным Департаментом 
по энергетике, энергоэффективно-
сти и тарифной политике расчетам 
для одинокопроживающих граждан 
социальная норма электроэнергии в 
Смоленской области составляла бы 
160 кВт.ч , тариф на электроэнергию 
в пределах соцнормы  - 3 рубля 49 
копеек, а свыше – 4 рубля  89 копе-
ек. Следовательно, если объем по-
требленной энергии не превышает 
установленную норму, и составляет 
160 кВт.ч, то сумма оплаты составит 
558,4 руб. А если в квартире, где за-
регистрирован один человек, расход 
электроэнергии составит, например, 
250 кВт.ч, общая сумма в платежке 
будет равна 998,5 руб. В действую-
щих условиях за 250 кВт.ч потреби-

тель заплатит 872,5 рубля, что на 126 
рублей меньше, чем при наличии со-
циальной нормы. 

Изначально цель введения со-
циальной нормы – подвигнуть на-
селение к экономии электроэнергии, 
а также снизить перекрестное суб-
сидирование в сфере электроэнер-
гетики. Однако, по данным Счет-
ной палаты Российской Федерации, 
установление данной социальной 
нормы не приводит к экономии. 

Выводы были сделаны на осно-
ве анализа практик шести субъек-
тов Федерации (Забайкальский и 
Красноярский край, Владимирская, 
Нижегородская, Орловская и Ро-
стовская области), на территории 
которых реализовывались пилотные 

проекты по введению соцнормы. 
Так, в Красноярском крае и Орло-
вской области в 2013-2015 гг. отме-
чается рост среднедушевого потре-
бления электроэнергии. Это значит, 
что цель по стимулированию граж-
дан к энергосбережению в полном 
объеме не достигнута. 

Значительно различаются меж-
ду собой и величины социальной 
нормы потребления электрической 
энергии. Так, в Забайкальском крае 
она составляет 65 кВт.ч, а в Орло-
вской области - 190. При том, что 
изначально предусматривался «еди-
ный» порядок установления величи-
ны социальной нормы потребления 
электроэнергии.

Всесторонне изучив этот вопрос 

и обсудив его с членами Админи-
страции, губернатор принял ре-
шение  не вводить на территории 
Смоленской области с 1 января 
2017 года социальную норму по-
требления электроэнергии. «В 
интересах смолян мы максималь-
но откладывали введение данной 
социальной нормы, поскольку по-
нимали, что для большинства 
потребителей это приведет к 
увеличению расходов на оплату 
электроэнергии. Опыт других ре-
гионов, где реализовывался проект 
по введению социальной нормы, - 
подтвердил нашу правоту. 

Проанализировав все эти фак-
торы, мы приняли решение с 1 ян-
варя данную социальную норму на 
территории Смоленской области 
не вводить. Отменив введение со-
циальной нормы потребления, мы, 
тем самым, сделали шаги в пользу 
экономии жителями региона де-
нежных средств», - прокомменти-
ровал Алексей Островский.

ольга орлова

официально



ЗА р я 329  ноября  2016 года № 96 (7621)

Ровный, красивый, явно учи-
тельский почерк. От него веет 
добротой и молодостью души. Не 
скажешь, что его обладателю – за 
восемьдесят. Активная жизненная 
позиция и долг перед предками – 
вот один из источников ее сил и 
вдохновения.   

Эмилия Степановна гайдуко-
ва, уроженка Темкинского района. 
Многие темкинцы сейчас скажут: 
«Да это же наш классный руко-
водитель, мы у нее учились…» И 
не забывают ее бывшие ученики 
– помнят, любят, уважают, наве-
щают, пишут письма. Эмилия Сте-
пановна работала в Темкинской 
средней школе, затем ее семья 
переехала на родину отца – в с. Ту-
маново Вяземского района, где она 
много лет работала учителем рус-
ского языка, литературы, истории, 
других дисциплин в Тумановской 
школе. Она также ведет большую 
общественную деятельность, яв-
ляясь руководителем школьного 
музея и «красных следопытов», 

ведет активную поисковую работу, 
автор нескольких сборников о во-
енных событиях. 

Этой осенью в Туманово со-
стоялась презентация ее новой 
книги «Забыть нельзя!» (Смолен-
ские Хатыни). В ней рассказыва-
ется о трагедиях в 1941-1943 годах 
на смоленской земле, о злодеяниях 
фашистов, загонявших женщин, 
детей, стариков в овины, дома и 
сжигавших неповинных людей за-
живо. Только единицам чудом уда-
валось спастись. 

В сборник вошли материалы 
тринадцати районных историко-
краеведческих музеев Смолен-
щины, в том числе и Темкинского 
музея.

На мероприятие было пригла-
шено немало гостей. 

От Темкинского района автор 
пригласила активистов, которые ей 
оказали помощь при сборе матери-
алов для ее книги – Богачеву Лари-
су Викторовну, заведующую Тем-
кинским историко-краеведческим 
музеем, Мартынову галину Алек-
сеевну, ветерана культуры, которая 

Забыть нельзя!

Презентация книги
 «Забыть нельзя!» (Смоленские Хатыни)

Краевед, окончила историко-филологический факультет СГПИ имени 
Карла Маркса, преподавала русский язык, литературу, историю и смежные 
дисциплины в Сергеевской средней школе Томской области (по распределе-
нию), Тёмкинской средней школе, а с 1967 года - в Тумановской средней школе 
имени Героя Советского Союза К.И.Молоненкова Вяземского района Смолен-
ской области, руководитель музея, красных следопытов.

Автор и составитель сборников, в основу которых легли материалы, со-
бранные несколькими поколениями красных следопытов в ходе 45-летней по-
исковой работы:

«Катюша» - о Герое Российской Федерации, гвардии старшем лейтенан-
те, лётчице Екатерине Васильевне Будановой (издавался дважды: в 1996 и 
2006 г.г. - к 80-летию и 90-летию со дня рождения); «Всегда живой» - о Герое 
Советского Союза, лауреате Государственной премии СССР Константине 
Иосифовиче Молоненкове, выпускнике 1941 года Тумановской средней школы 
(издавался дважды в 2010 году). 

«Опалённые войной» - о тумановцах, участниках Великой Отечествен-
ной войны, детях войны и тех, кто погиб на тумановской земле в годы Вели-
кой Отечественной войны (издавался дважды: в 2010 г. и дополненное издание 
вышло в 2013 г.). На страницах печати опубликовано более сорока статей.

Гайдукова Эмилия Степановна 

на момент сбора материала работала 
методистом Темкинской районной 
библиотеки, а также темкинскую 
поэтессу Миронову галину Алексе-
евну. Её стихотворение «Колодезки» 
вошло в книгу в раздел «Фашист-
ские палачи на тёмкинской земле». 
В этой главе представлен материал 
о сожженных деревнях Колодезки 
и Костюково (ныне - территория 
Вязищенской администрации Тем-
кинского района). Об этой трагедии 
рассказала Богачева Лариса Викто-
ровна. А Миронова галина Алексе-
евна прочитала свое стихотворение 
«Колодезки». Вот несколько строк о 
трагедии в деревне Колодезки:

«…Через 20 часов после тра-
гедии в деревню вошли советские 
солдаты. Среди них был Степан 
гурьянович Петров. Он вспоми-
нал: «Вся моя семья была сожжена 
гитлеровцами. В огне погибла 60-
летняя мать, жена с 1912 года, сын 
с 1941 года и дочь 1936 года, сестра 
1912 года с тремя детьми…»

На мероприятии прозвучали 

другие свидетельства тех страшных 
событий Великой Отечественной 
войны. Свидетелями тех трагедий 
были дети – кому было пять, кому 
шесть… Была еще совсем ребен-
ком и Эмилия Степановна. Поэтому 
тема войны особенно близка ей. 

Минутой молчания почтили па-
мять свидетеля трагедии в деревне 
Трубино-Чертовка Тумановского 
района Семена Яковлевича Самуй-
лова. Тогда в огне заживо сгорели 
его мать, братья, сестры — всего 
22 человека из его родных. Семена 
Яковлевича не стало этим летом, 
но живы его воспоминания о той 
страшной трагедии, которые вошли 
в книгу:

«...Было это с 7 на 8 марта 1943 
года. Фашисты согнали всех жи-
телей и беженцев из Вяземского, 
Темкинского, гжатского и Туманов-
ского районов — 458 человек — в 
овин. Наша семья как-то попала в 
середину толпы. Все мы стояли во-
круг матери. После первой пулемет-
ной очереди она сказала: «Ну вот и 
все». Я помню, крепко, крепко обня-
ла меня и поцеловала. Затем стала 

прощаться с другим, третьим и… 
все... Потом я потерял мать среди 
метавшихся в огне. Слышал крики: 
«Спасите! Помогите!». Но каратели 
оставались неумолимы. Пытавших-
ся спастись расстреливали из пу-
леметов, а дети, которые не имели 
возможности выскочить, сгорели 
внутри овина. Кого придавило, кто 
сгорел живым. Мне удалось вместе 
со старшим братом выбежать из 
этого пылающего огнем сарая и от-
бежать метров семь-восемь...» 

На этом торжественном вече-
ре выступало много гостей. Среди 
них: чудом спасшийся из пепла вой-
ны П. А. Бычков; свидетель войны, 
поэт В. М. Леонов, уроженец Смо-
ленщины; представители местных 
органов власти, которые говорили о 
большой значимости всей деятель-
ности автора книги. 

Интересно было выступление 
председателя общества «Поле за-
живо сожженных» В.Т. Фомичева, 
уроженца Смоленщины, который 
на всероссийском уровне борется 

за увековечивание 
памяти заживо со-
жженных. Он пред-
ложил всем собрав-
шимся поддержать 
идею создания Все-
российского мемо-
риала Памяти, по-
священного мирным 
жителям, жертвам 
гитлеровского гено-
цида периода Вели-
кой Отечественной 
войны 1941-1945 го-
дов (фрагменты бу-
клета см. ниже).

Участники на-
шей делегации от-
метили особенное 
отношение всех 
присутствующих на 
этом торжествен-
ном мероприятии к 
Эмилии Степановне 
гайдуковой – ува-
жением, теплотой 
и вниманием к ней 
были пропитаны вы-

с т у п л е н и я гостей.
Под впечатлением от этого ме-

роприятия Миронова галина Алек-
сеевна написала стихотворение 
«Выживший в аду!» (публикуем 
ниже). Оно было отослано с отзы-
вом о мероприятии Эмилии Степа-
новне. 

В ответ Э.С. гайдукова присла-
ла свой отзыв на это стихотворение: 
«…Большое спасибо за письмо, до-
брые слова, а за стихотворение га-
лине Алексеевне особое спасибо. 
Рада, что есть в Темкино люди, про-
славляющие родной Темкинский 
край, патриоты тёмкинской земли, 
дорогой мне… Спасибо Вам, Ла-
риса Викторовна, за книгу «Край 
мой – капелька России». Изучаю ее 
с большим интересом…»

Пожелаем этой удивительной 
женщине, Эмилии Степановне гай-
дуковой крепкого здоровья, бодро-
сти духа и успехов в ее благородном 
труде.          

Л.Воронина

Общие потери 27 400 000, в том числе военнос-
лужащие 8 400 000, а также 19 000 000 мирного 
населения - в основном старики, женщины, дети. 
Это огромная, страшная, но абстрактная цифра, её 
трудно представить в реальности. Но если бы эти 
жертвы уложить рядом, в одной братской могиле, 
то длина такой могилы составила бы 9 500 км. От 
Петербурга до Владивостока по железной дороге 
9723 км. Через всю страну! И этих людей нет!

Во всем мире есть сотни Мемориалов жертв во-
йны, жертв холокоста, жертв цыган, но Мемориа-
ла жертв фашистского геноцида в России до сих 
пор нет! А ведь это 19 000 000 человек, больше, 
чем где-либо! Память о них постепенно меркнет, 
все слабее стучит в сердцах людей, не зовет их к 
единению, к бдительности.

После окончания войны на Нюрнбергском судеб-
ном процессе над главарями фашизма представи-
тель США Тейлор заявил: «Зверства, совершенные 
вооружёнными силами и другими организациями 
Третьего рейха на Востоке были потрясающе чудо-
вищными... Эти зверства имели место в результате 
тщательно рассчитанных приказов и директив».

Гитлер в своей книге «Моя борьба» писал: 
«Мы, наконец, переходим к политике будущего, 
основанной на расширении нашего пространства. 
Когда мы говорим сегодня о приобретении новых 
земель и нового пространства в Европе, то в пер-
вую очередь думаем о России и подчинённых ей 
окраинных государствах». Эксперт «Управления 
расовой политики» Абель видит «только следую-
щие возможности решения проблемы: или полное 
уничтожение русского народа, или онемечивание 
той его части, которая имеет явные признаки нор-
дической расы... Речь идёт не только о разгроме 
государства с центром в Москве... Дело заключа-
ется скорей всего в том, чтобы разгромить русских, 
как народ, разобщить их».

Гиммлер, шеф гестапо, планировал: «В ближай-
шие 20 лет мы должны заселить немцами герман-
ские восточные провинции от Восточной Пруссии 
до Верхней Силезии, всё генерал-губернаторство 
(Польшу), должны онемечить и заселить Белорус-
сию, Эстонию, Литву, Латвию, Крым, Ингерманлан-
дию (Ленинградскую, Псковскую, Новгородскую 
области)...». Одураченным солдатам вермахта 
вручались памятки: «Убивай всякого русского, 
советского, не останавливайся, если перед тобой 
старик, женщина, девочка или мальчик, - убивай, 
этим ты спасёшь от гибели себя, обеспечишь бу-
дущее своей семьи и прославишься на века.» «Я 
освобождаю вас от унижающей химеры, которая 
называется совестью» - напутствовал их Гитлер. 
Когда на суде в Нюрнберге спросили бригаден-
фюрера СС Бах-Залевского: «На каком основании 
уничтожали людей, что было поводом?» - генерал 
ответил: «Причём здесь повод? У нас было задание 
уничтожить минимум 30 миллионов славян, мы не 
искали никакого повода, мы выполняли плановую 
работу».

 Воспоминанья не дают мальчишке жить,
Трагедию войны невольно возрождая.

Над пепелищем воронье кружит,
Останки тел сгоревших подбирая.

Стал юношей, мужчиной; он старик,
Но не проходит боль его утраты,

Надрывный, горький материнский крик
И стоны догорающего брата.

Ему случилось вдруг не умереть,
Жить с вечной болью суждено судьбою.

Нельзя с годами в памяти стереть
Нельзя забыть, нельзя простить такое…

Обугленной души не оживить:
В воспоминаньях пепельный туман

И запах тел сгоревших – надо жить!..
Не стало время лекарем от ран.

Пришлось средь ада быть в сто крат сильней,
Чтоб хрупкость мира от войны спасти
Клеймя проклятием злодеев – палачей

Свидетельство свое в веках нести.

                                                             Миронова Г.А.

Выживший в аду
      Выжившим всех Хатыней

и концлагерей посвящается



ЗА р я 429  ноября  2016 года № 96 (7621)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции. 
При перепечатке и использовании информации из газеты ссылка на издание обязательна!

Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор кузьмина С.А. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя:  
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  640 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

«Администрация муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области   доводит до сведения 
граждан, что 23 декабря 2016 года  в 14 часов 00 минут в 
муниципальном бюджетном учреждении культуры «Цен-
трализованная клубная система муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области» с.Темкино, 
ул.Советская, д.28  будут проводиться публичные слушания 
по внесению изменений в Правила землепользования и за-
стройки  Аносовского, Васильевского, Вязищенского, Долма-
товского, Кикинского, Медведевского, Павловского, Селен-
ского, Темкинского сельских поселений Темкинского района 
Смоленской области.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Уважаемые родители, 
запомните!

Необходимо учить детей 
не только соблюдать Правила 
дорожного движения, но еще 
наблюдать и ориентироваться 
в дорожной среде. Нужно учи-
тывать, что основной способ 
формирования навыков пове-
дения – наблюдение, подража-
ние взрослым, прежде всего 

родителям. Многие родители, 
не понимая этого, личным 
примером обучают детей не-
правильному поведению.

В некоторых дорожных 
происшествиях есть вина де-
тей, но ребенок не так, как 
взрослый оценивает степень 
опасности и дорожную ситуа-
цию, которая складывается во-
круг него. Он видит мир иным, 
чем взрослые люди. Он еще 
не способен точно оценить 
расстояние до движущегося 
транспорта, дети не всегда мо-
гут понять, что мчащийся со 
скоростью автомобиль мгно-
венно остановить нельзя, эту 
опасность должен в первую 
очередь осознать водитель, а 
ребенку это чувство должны 
привить родители. И в этой 
связи существуют весьма не-
сложные для запоминания и 
легко выполняемые правила, 
соблюдение которых поможет 
сохранить ребенку здоровье, а 
иногда и жизнь.

При выходе из дома:
- не забывайте о том, что 

согласно требованиям Правил 
дорожного движения Россий-
ской Федерации все без ис-
ключения пешеходы в тёмное 
время суток или в условиях 
недостаточной видимости, 
обязаны иметь при себе све-
товозвращающие элементы 
(браслеты, значки, фликеры 
и т. д.) и обеспечивать види-
мость этих предметов водите-
лями транспортных средств;

− сразу обратите внимание 
ребенка на движение транс-
портных средств у подъезда и 
вместе посмотрите, не прибли-
жается ли к вам автомобиль, 
мотоцикл, мопед, велосипед;

− если у подъезда стоят 
транспортные средства или 
растут деревья, закрывающие 
обзор, приостановите свое 
движение и оглянитесь – нет 
ли за препятствием опасно-
сти.

оГИбДД информирует

ПАМЯТКА РОДИТЕЛЯМ
При движении по тротуару:

− придерживайтесь правой 
стороны;

− не ведите ребенка по краю 
тротуара: взрослый должен на-
ходиться со стороны проезжей 
части;

− приучите ребенка, идя по 
тротуару, внимательно наблю-
дать за выездами с дворов и 
прилегающих территорий;

− разъясните ребенку, что 
забрасывание проезжей части 
камнями, стеклом и т.п., по-
вреждение дорожных знаков, 
могут привести к несчастному 
случаю;

− при движении группы ре-
бят учите их ходить в паре, вы-
полняя все ваши указания или 
других взрослых, сопровожда-
ющих детей.

Готовясь перейти
 дорогу:

− остановитесь или замедли-
те движение, осмотрите проез-
жую часть, привлеките ребенка 
к наблюдению за обстановкой 
на дороге;

− учите ребенка различать 
приближающиеся транспорт-
ные средства;

− учите ребенка смотреть на 
дорогу не «краешком глаза», а 
поворачивая голову вправо и 
влево. У ребенка должен быть 
выработан твердый навык: пре-
жде чем сделать первый шаг с 
тротуара, он неоднократно по-
ворачивает голову и осматрива-
ет дорогу во всех направлени-
ях. Это должно быть доведено 
до автоматизма;

− не стойте с ребенком на 
краю тротуара, так как при 
проезде транспортное средство 
может зацепить, сбить, наехать 
задними колесами.

− обратите внимание ребен-
ка на транспортное средство, 
готовящееся к повороту, рас-
скажите о сигналах указателей 
у автомобиля и жестах мотоци-
клиста и велосипедиста;

− неоднократно показывай-
те ребенку, как транспортное 
средство останавливается

у перехода, как оно движет-
ся по инерции;

− не посылайте ребенка 
переходить или перебегать до-
рогу впереди вас – этим вы обу-
чаете его идти через дорогу, не 
глядя по сторонам. Маленького 
ребенка надо крепко держать за 
руку, быть готовым удержать 

при попытке вырваться – это 
типичная причина несчастных 
случаев;

− учите детей не только 
внимательно смотреть на до-
рогу, но и прислушиваться к её 
шуму. Тот, кто прислушивается 
к дороге, более сосредоточен 
на наблюдении за ней.

При переходе проезжей
 части:

− переходи-
те дорогу только 
по пешеходным 
переходам или на 
перекрестках по 
линии тротуаров 
или обочин, иначе 
ребенок привы-
кнет переходить, 
где придется;

− не спешите, 
не бегите, перехо-
дите дорогу всег-
да размеренным 
шагом;

− не переходи-
те дорогу наиско-
сок, подчеркивай-
те, показывайте 
и рассказывайте 
ребенку каждый 
раз, что идете 
строго поперек 
улицы, что это де-
лается для лучше-
го наблюдения за 
транспортными 

средствами, движущимися по 
всем направлениям;

− переходя улицу, продол-
жайте наблюдение за дорогой, 
чтобы вовремя заметить изме-
нение обстановки. Обстановка 
на дороге быстро меняется: сто-
явшие машины могут поехать, 
ехавшие прямо – повернуть; из 
переулка, из двора или из-за по-
ворота могут появиться новые 
машины;

− если во время перехода 
вдруг возникло препятствие 
для обзора (например, остано-
вилась из-за неисправности ма-
шина), осторожно выглянув из-
за неё, осмотрите остаток пути. 
При необходимости отступите 
назад. Вести себя нужно так, 
чтобы вас хорошо видели про-
езжающие водители;

− не выходите на проез-
жую часть из-за транспортного 
средства или из-за кустов, не 
осмотрев предварительно ули-
цу, приучайте ребенка делать 
так же;

− не торопитесь переходить 
дорогу, если на другой стороне 
вы увидели друзей, родствен-
ников, знакомых, нужный авто-
бус или троллейбус. Не спеши-
те и не бегите к ним, внушите 
ребенку, что это опасно;

− не начинайте переходить 
улицу, по которой редко проез-
жает транспорт, не посмотрев 
вокруг. Объясните ребенку, что 
автомобили могут неожиданно 
выехать из переулка, из двора 
дома;

− при переходе проезжей ча-
сти по нерегулируемому пеше-
ходному переходу в группе лю-
дей учите ребенка внимательно 
следить за началом движения 
транспорта, а не за окружаю-
щими людьми, иначе он может 
привыкнуть при переходе под-
ражать поведению спутников, 
не наблюдающих за движением 
транспорта.

оГИбДД Мо МВД россии 
«Вяземский»

Выражаем благодарность медицинскому персоналу Тем-
кинской ЦРБ. Врачу - терапевту Смирнову Андрею Викторо-
вичу и медицинской сестре Демидчик Надежде Ивановне за 
чуткое и внимательное отношение к пациентам.

Крепкого вам здоровья, бодрости и оптимизма на долгие 
годы.

Семья Алесеенковых

Примите благодарность

       Приглашаем к сотрудничеству женщин                    
от 20 до 35 лет, имеющих собственного ребенка, стать 

СУРРОгАТНОЙ МАМОЙ. Оплата высокая.
тел. 8(952)530 29 25

Кадастровым инженером Павловым Дмитрием Сергее-
вичем, квалификационный аттестат №67-14-0389, почтовый 
адрес:  Смоленская обл., Темкинский район,  д. Селенки, ул. 
Заводская, д.2, тел.8(48136) 2-17-84, в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером: 67:20:0240101:203, рас-
положенный по адресу: Смоленская обл., р-н Темкинский, с/п 
Аносовское, д. Нарытка выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Добров Василий 
Петрович, проживающий по адресу: РФ, Смоленская область, 
Темкинский район, ул. Новая, д.4, контактный телефон: 8 
(915) 645-46-43.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования 
местоположения границы состоится по адресу: РФ, Смолен-
ская обл., р-н Темкинский, с/п Аносовское, д. Нарытка, ул. Но-
вая возле дома №4  30.12.16г  в 10 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно 
ознакомиться по адресу: Смоленская обл., Темкинский район,  
с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Возражения по проекту межевого плана и требования о 
проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются  с 29.11.16 по 15.12.16 по 
адресу: Смоленская обл., Темкинский район,  с. Темкино, ул. 
Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы: зе-
мельные участки, расположенные в кадастровом квартале 
67:20:0240101.

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, 
а также документы о правах на земельный участок.

Вторник 29.11.
День - пасмурно                                                      -10 
Ночь -пасмурно                                                        -8   
                                                                                            Среда 30.11.
День - пасмурно                                                        -7
Ночь - облачно, небольшой снег                          -14 Четверг 31.11.
День - ясно                                                              -10
Ночь - пасмурно                                                      -5

Погода в с. темкино

С сайта - /www.gismeteo.ru/

       
Продаются: 

- некондиционный картофель - 4 руб. кг.; 
- некондиционная морковь - 6 руб. кг.;

- столовый картофель - 15 руб. 
телефон: 8-909-636-88-87 д. Васильевское


